

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000420241001000102

#### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação destina-se ao registro de preço para a aquisição de diversos materiais de consumo, incluindo itens de expediente, administrativos e outros, de interesse das diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro, Ceará. Esta necessidade surge da demanda contínua e essencial para o funcionamento eficiente e eficaz das atividades administrativas e operacionais das secretarias municipais.

O problema a ser resolvido é a carência de materiais básicos necessários para a consecução das funções públicas, o que poderia comprometer a qualidade e a continuidade dos serviços prestados à população local. A disponibilidade adequada desses materiais possibilitará que as secretarias desempenhem suas atribuições com maior eficiência, atendendo ao interesse público de forma mais eficaz.

Ao garantir a aquisição planejada e sistemática desses materiais, espera-se promover a economicidade e evitar a descontinuidade nos serviços públicos, assegurando que as secretarias municipais tenham acesso aos insumos necessários ao longo do ano, conforme suas demandas. Este processo está alinhado aos princípios da legalidade, eficiência e planejamento, conforme estabelecidos na Lei 14.133/2021, que norteiam a administração pública em suas contratações.

#### 2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Sec Mun. do Desenv Social e Economico	Vânia Lúcia Pinheiro de Queiroz

#### 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A definição dos requisitos da contratação é crucial para assegurar que a solução escolhida atenda de forma eficiente às necessidades identificadas, considerando critérios de sustentabilidade, padrões de qualidade e desempenho conforme as leis e regulamentações vigentes. Esta descrição visa proporcionar uma base sólida para a elaboração do termo de referência ou projeto básico que orientarão o processo licitatório.

##### Requisitos Gerais

- Os materiais de consumo devem ser compatíveis com as normas e padrões de qualidade do mercado.
- A aquisição deverá considerar a diversidade de itens necessários para as atividades administrativas e operacionais das diversas secretarias do município.

#### Requisitos Legais

- Observância das disposições da Lei 14.133/2021 no tocante à transparência, economicidade e eficiência.
- Conformidade com as normas de segurança do trabalho e utilização responsável dos materiais adquiridos.

#### Requisitos de Sustentabilidade

- Preferência por materiais recicláveis ou biodegradáveis sempre que possível, com vistas à minimização de impactos ambientais.
- Incentivo à adoção de práticas que promovam a eficiência no uso dos recursos, como papéis produzidos a partir de fontes sustentáveis.

#### Requisitos da Contratação

- Entrega dos materiais nos locais definidos pelas secretarias requisitantes de forma a otimizar a logística e o manejo dos itens.
- Possibilidade de fornecimento em regime de entrega contínua, conforme as necessidades especificadas nas ordens de fornecimento.
- Flexibilidade para ajustes nas quantidades e tipos de materiais ao longo do período de vigência do registro de preços, desde que respeitadas as condições contratuais.

Os requisitos fundamentais para a contratação incluem a observância de critérios claros para a qualidade dos materiais, respeito aos aspectos legais e de sustentabilidade, bem como a capacidade de suprir as demandas de forma eficiente e contínua. Assim, evitar-se-á a inclusão de requisitos desnecessários ou excessivamente restritivos, que possam prejudicar o caráter competitivo e economicidade da futura licitação.

#### 4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado é uma etapa fundamental para avaliar as soluções disponíveis para a contratação de diversos materiais de consumo, de interesse das diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Com base nas práticas adotadas tanto por fornecedores quanto por órgãos públicos, foram identificadas as seguintes soluções de contratação:

- Contratação direta com o fornecedor: Esta forma de contratação envolve negociação direta com produtores ou distribuidores de materiais de consumo para fornecedores rápidos e eficientes.
- Contratação através de licitação eletrônica: Utilizando a modalidade de pregão eletrônico, este é um método amplamente utilizado que promove

competitividade e transparência na escolha dos fornecedores.

- Uso de sistemas de registro de preços: Adoção de um cadastro de preços que permite a aquisição conforme a necessidade, garantindo economicidade com preços previamente estabelecidos.
- Terceirização: Subcontratação de empresas especializadas na gestão e fornecimento de materiais de consumo, permitindo maior foco nas atividades fim do município.

Após análise das alternativas citadas, conclui-se que a modalidade de pregão eletrônico através do sistema de registro de preços é a solução mais adequada para atender às necessidades dessa contratação. Esta opção permite ajustamento dinâmico de preços, proporciona maior competitividade entre fornecedores e facilita a gestão contínua do quantitativo necessário, além de assegurar o atendimento das especificações e prazos requeridos pelas secretarias municipais.

## 5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para o registro de preço visa à aquisição de diversos materiais de consumo, que abrange itens de expediente, administrativos e outros, destinados ao atendimento das necessidades das diversas secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. Este procedimento é realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, em conformidade com a Lei 14.133/2021, que oferece maior transparência e possibilidade de ampla participação de fornecedores, promovendo uma concorrência justa e eficiente.

Esta abordagem pelo sistema de registro de preços é caracterizada pela sua flexibilidade, permitindo que aquisições sejam feitas conforme a demanda ao longo do período de vigência da ata, garantindo eficiência e economia de recursos públicos. A escolha pela implementação deste sistema se baseou em análise de mercado, que evidenciou a ampla competitividade e disponibilidade dos produtos a serem adquiridos, possibilitando abastecimento contínuo das secretarias públicas sem interrupções, o que é crucial para a manutenção da qualidade dos serviços públicos prestados.

O objeto da contratação oferece uma solução adequada às necessidades da Administração Municipal, permitindo o fornecimento contínuo de suprimentos com condições de qualidade e preço competitivo, realizando aquisições apenas na medida da necessidade real de consumo. Esta estratégia evita superestoque e desperdícios, além de proporcionar uma melhor gestão dos recursos financeiros do município.

Considerando as jurisprudências e boas práticas na aplicação da Lei 14.133, a solução apresentada alinha-se aos princípios da economicidade, eficiência e planejamento das contratações públicas, assegurando que as aquisições realizadas são sustentáveis e vantajosas para a Administração Pública.

## 6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ADESIVO PARA RECADO	630,000	Pacote
Especificação: ADESIVO 100 FOLHAS REMOVIVEIS, SEM PAUTAS, COR AMARELO, TAMANHO 76X102MM			
2	ADESIVO PARA RECADO 4 CORES	820,000	Pacote
Especificação: ADESIVO 400 FOLHAS REMOVIVEIS, SEM PAUTAS, TAMANHO 35X50MM			
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03.ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM	150,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03.ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM			
4	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTILHAMENTOS 35X26CM	135,000	Unidade
Especificação: BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTILHAMENTOS 35X26CM			
5	CALCULADORA 12 DIGITOS CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DIGITOS,	172,000	Unidade
Especificação: AUTO POWER OFF, MEMORIA, FUNCIONAMENTO A PILHA COM DESLIGAMENTO AUTOMATICO, DISPLAY GRANDE			
6	CALCULADORA ELETRONICA 08 DIGITOS CALCULADORA PEQUENA 8 DIGITOS DE BOLSO	152,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA ELETRONICA 08 DIGITOS CALCULADORA PEQUENA 8 DÍGITOS DE BOLSO			
7	GRAMPEADOR 23/8. INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOLHAS	178,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR 23/8. INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOLHAS			
8	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8. NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES	304,000	Caixa
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8. NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES			
9	TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA 40 ML CX COM 12 UNIDADES	128,000	Caixa
Especificação: TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA 40 ML CX COM 12 UNIDADES			
10	ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA	390,000	Unidade
Especificação: ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA			
11	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA AÇO INOX	380,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPOS REFORÇADO TIPO ESPATULA COMPOSTO POR INOX ANTI-FERRUGEM			
12	PERFURADOR PARA PAPEL COM ESTRUTURA METALICA	260,000	Unidade
Especificação: E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO P			
13	PERFURADOR PARA PAPEL G COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G	260,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PARA PAPEL G COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G			
14	PRANCHETA EM POLIESTIRENO PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM	300,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA EM POLIESTIRENO PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM			
15	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, TINTA SEM OLEO	200,000	Unidade
Especificação: REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, TINTA SEM OLEO			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
16	REGUA COMUM FEITO EM ACRILICO TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CM	260,000	Unidade
Especificação: , COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO			
17	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 100 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE.	138,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 100 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE.			
18	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.	280,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.			
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	468,000	Caixa
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES			
20	ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES	320,000	Caixa
Especificação: ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES			
21	APAGADOR PLASTICO PARA QUADRO BRANCO	206,000	Unidade
Especificação: , COM FELTRO 1ª QUALIDADE APAGADOR PLASTICO PARA QUADRO BRANCO. COM FELTRO 1ª QUALIDADE			
22	ELASTICO Nº 18 TIPO LATEX, DE ALTA RESISTENCIA CAIXA COM 100 GRAMAS	380,000	Pacote
Especificação: ELASTICO Nº 18 TIPO LATEX, DE ALTA RESISTENCIA CAIXA COM 100 GRAMAS			
23	CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA ARTICULADA	310,000	Unidade
Especificação: CAIXA CORRESPONDENCIA ARTICULAVEL PORTA DOCUMENTOS ORGANIZADOR DE ESCRITORIO DIMENSOES: 35,5 CM (C) X 25,5CM (L) X 12,5CM (A) DIMENSOES ABERTA: 46CM (C) X 25,5CM (L) X 17,5CM (A) DIMENSOES INTERNAS DE CADA BANDEJA: 35CM (C) X 24 (L) X 4CM (A) MATERIAL POLIESTIRENO (PS)			
24	PORTA CANETA A, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO.	190,000	Unidade
Especificação: PORTA CANETA A, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO.			
25	PERCEVEJOS LATONADOS CX COM 100 UND DOURADO	138,000	Caixa
Especificação: PERCEVEJOS LATONADOS CX COM 100 UND DOURADO			
26	BOTÕES VARIOS TAMANHOS PACOTE COM 100 UND	45,000	Pacote
Especificação: BOTÕES CAMISARIA EM POLIESTER DE TAMANHO E COR VARIEAVEL			
27	REGUA 50CM FEITO EM ACRILICO TRANSPARENTE, MEDINDO 50 CM	254,000	Unidade
Especificação: , COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO			
28	MOLHADOR DE DEDOS PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO, 12G NÃO TOXICO	113,000	Unidade
Especificação: MOLHADOR DE DEDOS PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO, 12G NÃO TOXICO			
29	ESTILETE FINO ESTILETE RESTRÁTIL ESTREITO 13CM COM DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA	218,000	Unidade
Especificação: ESTILETE FINO ESTILETE RESTRÁTIL ESTREITO 13CM COM DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA			
30	LAPISEIRA COLORIDA GRAFITE 0.7MM	574,000	Unidade
Especificação: ESCOLAR COM CLIPE E BORRACHA! MATRIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, BORRACHA, GRAFITE E METAL			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
31	MINA DE GRAFITE 0.7MM TUBO COM 12 UNIDADES GRADUAÇÃO: HB - 0,7MM COR: PRETO	320,000	Unidade
Especificação: MINA DE GRAFITE 0.7MM TUBO COM 12 UNIDADES GRADUAÇÃO: HB - 0,7MM COR: PRETO			
32	SUORTE PARA FITA ADESIVA MÉDIO 25MM X 30 M.	112,000	Unidade
Especificação: SUORTE PARA FITA ADESIVA MÉDIO 25MM X 30 M.			
33	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO	880,000	Unidade
Especificação: APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO			
34	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LAPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3 MM	1.280.000	Unidade
Especificação: BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LAPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3 MM			
35	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	1.200.000	Unidade
Especificação: BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS			
36	CANETA ESFEROGRAFICA CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES- COR AZUL	360,000	Caixa
Especificação: DE CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MEDIA DE COR (AZUL, VERMELHO, PRETO) SEXTAVA DA COM SUSPIRO BICO DE METAL AMARELO COM APROVAÇÃO DO IMETRO			
37	CANETA MARCA TEXTO	390.000	Unidade
Especificação: COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA NA COR AMARELA			
38	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D' ÁGUA, 18 ML	260,000	Unidade
Especificação: SECAGEM RÁPIDA, 18 ML, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE A BASE DE ÁGUA E SECAGEM RÁPIDA, 18 ML ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE			
39	TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1ª QUALIDADE	743,000	Unidade
Especificação: TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1ª QUALIDADE			
40	TESOURA C TESOURA DE AÇO INOX 17CM CABO EMBORRACHADO.	160,000	Unidade
Especificação: TESOURA C TESOURA DE AÇO INOX 17CM CABO EMBORRACHADO.			
41	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES GIZ DE CERA, BASTÃO, TAMANHO PEQUENO	550,000	Caixa
Especificação: ESPESSURA NORMAL, ATOXICO, CARGA INERTE, COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS CAIXA CONTENDO 12 CORES, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE			
42	CANETINHA HIDROGRÁFICA BLISTER COM 12 CORES, TINTA A BASE DE ÁGUA ESCRITA DE 1MM.	616,000	Pacote
Especificação: CANETINHA HIDROGRÁFICA BLISTER COM 12 CORES, TINTA A BASE DE ÁGUA ESCRITA DE 1MM.			
43	LAPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADES	600,000	Caixa
Especificação: AQUARELAVEL, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE COM 12 CORES			
44	LAPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM	172,000	Caixa
Especificação: LAPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO COM 144 LÁPIS REDONDO N 02			
45	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 06 UNIDADES	660,000	Caixa
Especificação: MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, 06 CORES A BASE DE AMIDO, QUE NAO SE ESFALERE E NAO GRUDE 180G. EMBALAGEM COM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE NUMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
46	PINCEL ATOMICO CAIXA COM 12 PONTA CONICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO. RECARREGAVEL EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)	128,000	Caixa
Especificação: PINCEL ATOMICO CAIXA COM 12 PONTA CONICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO, RECARREGAVEL EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)			
47	TINTA GUACHE 15 ML NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES	350,000	Caixa
Especificação: TINTA GUACHE 15 ML NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES			
48	PINCEL ESCOLAR Nº 0, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO PINCEL	60,000	Unidade
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 0, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO			
49	PINCEL ESCOLAR Nº 04, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 04, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO			
50	PINCEL ESCOLAR Nº 10, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 10, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO			
51	PINCEL ESCOLAR Nº 12, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 12, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO			
52	PINCEL ESCOLAR Nº 14, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 14, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO			
53	ETIQUETA Nº 05 TARJADA MULTIUSO Nº 5 - MEDIDA 29X15MM ETIQUETA ADESIVA EM BRANCO FOSCO COM TARJAS EM VERMELHO COM 666 UNIDADES	111,000	Rolo
Especificação: ETIQUETA Nº 05 TARJADA MULTIUSO Nº 5 - MEDIDA 29X15MM ETIQUETA ADESIVA EM BRANCO FOSCO COM TARJAS EM VERMELHO COM 666 UNIDADES			
54	ETIQUETA Nº 06 ETIQUETA TARJADA MULTIUSO MEDINDO 20X40MM Nº 06 COM 500 ETIQUETAS	111,000	Rolo
Especificação: ETIQUETA Nº 06 ETIQUETA TARJADA MULTIUSO MEDINDO 20X40MM Nº 06 COM 500 ETIQUETAS			
55	CANETA PERMANENTE PARA CD 2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS	370,000	Unidade
Especificação: CANETA PERMANENTE PARA CD 2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS			
56	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLASTICO ACRILICO AZUL	380,000	Unidade
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLASTICO ACRILICO AZUL			
57	BORRACHA BRANCA ESCOLAR ESCRITÓRIO Nº60 CAIXA COM 60 UNIDADES; NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL; ATÓXICO.	300,000	Caixa
Especificação: BORRACHA BRANCA ESCOLAR ESCRITÓRIO Nº60 CAIXA COM 60 UNIDADES; NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL; ATÓXICO.			
58	CORRETIVO FITA , CAIXA COM 12 UNIDADES; PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO; FÁCIL APLICAÇÃO, EXCELENTE COBERTURA; 5MM X 6M.	154,000	Caixa
Especificação: CORRETIVO FITA , CAIXA COM 12 UNIDADES; PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO; FÁCIL APLICAÇÃO, EXCELENTE COBERTURA; 5MM X 6M.			
59	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO CAIXA COM 20 UND TAMANHO OFICIA 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO	225,000	Caixa
Especificação: PASTA A-Z LOMBO ESTREITO CAIXA COM 20 UND TAMANHO OFICIA 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO			
60	PASTA A-Z LOMBO LARGO COM 20 UND LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO	390,000	Caixa

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PASTA A-Z LOMBO LARGO COM 20 UND LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO			
61	PASTA CANELETA OFICIO, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, TAMANHO A4, MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X300MM	520,000	Unidade
Especificação: , COM ESPECIALIZAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE			
62	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELASTICO PASTA CARTONADA	690,000	Unidade
Especificação: , COM ELASTICO, EMBALAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, EM PAPEL CARTÃO DE 120 KG, NO TAMANHO OFICIO			
63	PASTA PLASTICA POLIONDA, 4,5CM TAMANHO OFICIO C/ABAS E ELASTICO	680,000	Unidade
Especificação: 1ª QUALIDADE PASTA PLASTICA POLIONDA, 4,5CM TAMANHO OFICIO C/ABAS E ELASTICO 1ª QUALIDADE			
64	PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI) PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI)	1,090,000	Unidade
Especificação: PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI) PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI)			
65	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO TAMANHO A4	900,000	Unidade
Especificação: MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 0,35MM DIMENSOES 310X220MM			
66	PASTA CLASSIFICADOR PLASTICA, TAMANHO OFICIO COM ELASTICO COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS	260,000	Unidade
Especificação: PASTA CLASSIFICADOR PLASTICA, TAMANHO OFICIO COM ELASTICO COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS			
67	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELASTICO 23,5X35,5CMX30(UNI)	530,000	Unidade
Especificação: PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELASTICO 23,5X35,5CMX30(UNI)			
68	PASTA COM TRILHO PLASTICA	210,000	Unidade
Especificação: PASTA COM TRILHO PLASTICA			
69	PASTA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X250MM CORES VARIADAS	930,000	Unidade
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X250MM CORES VARIADAS			
70	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4, A4, 31 DIVISÕES, CRISTAL	180,000	Unidade
Especificação: PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4, A4, 31 DIVISÕES, CRISTAL			
71	PASTA CATÁLOGO A4, 10 SACOS FINO TRANSPARENTE	130,000	Unidade
Especificação: PASTA CATÁLOGO A4, 10 SACOS FINO TRANSPARENTE			
72	PASTA CATÁLOGO A4, 50 SACOS FINO TRANSPARENTE	150,000	Unidade
Especificação: PASTA CATÁLOGO A4, 50 SACOS FINO TRANSPARENTE			
73	CLIPS 4/0 C/50 UNID	426,000	Caixa
Especificação: CLIPS 4/0 C/50 UNID			
74	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0 TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES	385,000	Caixa
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0 TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES			
75	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20	580,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20			
76	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20	412,000	Caixa
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20			
77	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 32MM/25MM CAIXA COM 24 UNIDADES	234,000	Caixa
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 32MM/25MM CAIXA COM 24 UNIDADES			
78	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 41MM CAIXA COM 12 UND	284,000	Caixa
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 41MM CAIXA COM 12 UND			
79	CLIPS 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/50 UM	304,000	Caixa
Especificação: CLIPS 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/50 UM			
80	COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 90 G	510,000	Unidade
Especificação: COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 90 G			
81	COLA LIQUIDA 500G	456,000	Unidade
Especificação: COLA LIQUIDA 500G			
82	COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 1.000 ML	74,000	Unidade
Especificação: COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 1.000 ML			
83	COLA LIQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR COLA DE ISOPOR, PARA MATERIAIS POROSOS, EM EMBALAGEM DE 90 GRAMAS	274,000	Unidade
Especificação: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE			
84	COLA ISOPOR COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G	386,000	Unidade
Especificação: COLA ISOPOR COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G			
85	COLA ADESIVA LAVAVEL C/ GLITER, TUBO C / 25, C / 06 CORES	171,000	Caixa
Especificação: COLA ADESIVA LAVAVEL C/ CLITER, TUBO C / 25, C / 06 CORES			
86	COLA COLORIDA, NÃO TOXICA- TUBO C 23G CAIXA COM 6 CORES	324,000	Caixa
Especificação: COLA COLORIDA, NÃO TOXICA- TUBO C 23G CAIXA COM 6 CORES			
87	COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO PCT COM 1KG	120,000	Pacote
Especificação: COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO PCT COM 1KG			
88	COLA EM BASTÃO EXPESSURA FINA, MEDINDO 7,5MM X 30 CM 1KG	124,000	Pacote
Especificação: COLA EM BASTÃO EXPESSURA FINA, MEDINDO 7,5MM X 30 CM 1KG			
89	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA 40 W	196,000	Unidade
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA 40 W			
90	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA 15W	200,000	Unidade
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA 15W			
91	COLA DE SILICONE LIQUIDA 100G	216,000	Unidade
Especificação: IDEAL PARA COLAGENS EM EVAS, ISOPORES, PAPEIS, PAPELÕES, MADEIRAS E METAIS; APARÊNCIA INCOLOR, BICO DOSADOR.			
92	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 20 INCOLOR	200,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 20 INCOLOR			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
93	FITA DUPLA FACE 18X30	200,000	Unidade
Especificação: FITA DUPLA FACE 18X30			
94	FITA DECORATIVA 5MMX3M	102,000	Rolo
Especificação: FITA DECORATIVA 5MMX3M			
95	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 45MM X 50M BOA ADERENCIA	208,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 45MM X 50M BOA ADERENCIA			
96	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA PELO FABRICANTE	144,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA PELO FABRICANTE			
97	FITA GOMADA 38MM X 50 M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA	224,000	Unidade
Especificação: FITA GOMADA 38MM X 50 M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA			
98	FITA ADESIVA DUPLA FACE, FIXA FORTE 5KG FIXAÇÃO EXTREMA 20CM DE FITA SUPORTAM ATÉ 5KG, DIMENSÕES: 24MM X 2M	170,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE, FIXA FORTE 5KG FIXAÇÃO EXTREMA 20CM DE FITA SUPORTAM ATÉ 5KG, DIMENSÕES: 24MM X 2M			
99	FITA DE EMPACOTAR ADESIVA MARROM 45MM X 45 M	216,000	Unidade
Especificação: FITA DE EMPACOTAR ADESIVA MARROM 45MM X 45 M			
100	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 15 MM ESPESSURA 15 MM DIMENSOES 1000X500MM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	220,000	Unidade
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 15 MM ESPESSURA 15 MM DIMENSOES 1000X500MM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO			
101	LAÇO PRATICO 10 X 10 CM CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	860,000	Pacote
Especificação: LAÇO PRATICO 10 X 10 CM CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES			
102	TNT TECIDO TNT, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROLENO, DIVERSAS CORES 1,40MX1,00M	170,000	Metro
Especificação: TNT TECIDO TNT, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROLENO, DIVERSAS CORES 1,40MX1,00M			
103	TECIDO OXFORD	20,000	Metro Quadrado
Especificação: TECIDO OXFORD			
104	TECIDO RENDA	110,000	Metro Quadrado
Especificação: TECIDO RENDA			
105	JACQUARD CETIM	110,000	Metro Quadrado
Especificação: JACQUARD CETIM			
106	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 10 MM	100,000	Unidade
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 10 MM			
107	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 20 MM	130,000	Unidade
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 20 MM			
108	SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE 43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES	160,000	Pacote
Especificação: SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE 43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
109	FOLHA DE EVA COLORIDA	30,000	Pacote
Especificação: CORES VARIADAS, COM DIMENSÕES DE 40CM X 48 CM, PACOTE C/10 UNIDADES.			
110	CARTOLINA, MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS	500,000	Unidade
Especificação: CARTOLINA, MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS			
111	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CMX1,5M	680,000	Unidade
Especificação: PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CMX1,5M			
112	LIVRO DE PROTOCOLO 205X150MM CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS	125,000	Unidade
Especificação: LIVRO DE PROTOCOLO 205X150MM CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS			
113	LIVRO PONTO TAMANHO OFICIO COM 100 FOLHAS	125,000	Unidade
Especificação: LIVRO PONTO TAMANHO OFICIO COM 100 FOLHAS			
114	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	95,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS			
115	CADERNO BROCHURA COM GRAMPO, 48 FOLHAS, CAPA DURA, MEDINDO 148X 203MM	250,000	Unidade
Especificação: CADERNO BROCHURA COM GRAMPO, 48 FOLHAS, CAPA DURA, MEDINDO 148X 203MM			
116	CADERNO 1/4 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1/4 200 FOLHAS PAUTADO.	250,000	Unidade
Especificação: CADERNO 1/4 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1/4 200 FOLHAS PAUTADO.			
117	PAPEL A4 (297X210)MM, BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS	542,000	Caixa
Especificação: PAPEL A4 (297X210)MM, BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS			
118	PAPEL A4 COLORIDO PAPEL SULFITE A4 (210X297MM) DE 75 GRAMAS, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS	168,000	Pacote
Especificação: PAPEL A4 COLORIDO PAPEL SULFITE A4 (210X297MM) DE 75 GRAMAS, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS			
119	PAPEL CELOFANE COLORIDO	610,000	Folha
Especificação: PAPEL CELOFANE COLORIDO			
120	PAPEL SEDA 48 X 60 CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS	220,000	Pacote
Especificação: MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60 CM, NAS CORES VARIADAS, EMBALAGEM CONTER A MARCA DO FABRICANTE			
121	PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS	480,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS			
122	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 180G, CAIXA COM 100 UNIDADES	228,000	Pacote
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 180G, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO			
123	PAPEL SULFITE 40KG COLORIDO COM 200 FOLHAS	204,000	Resma
Especificação: PAPEL SULFITE 40KG COLORIDO COM 200 FOLHAS			
124	PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS	168,000	Resma
Especificação: PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS			
125	PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO	168,000	Resma

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO			
126	PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES	39.000	Caixa
Especificação: PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES			
127	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340	160.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340			
128	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 176X250 MM	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 176X250 MM			
129	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200X280 MM ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, COM 100 UNIDADES GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 200X280 MM	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200X280 MM ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, COM 100 UNIDADES GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 200X280 MM			
130	ENVELOPE OFICIO CX COM 100 UNIDADES TAMANHO 114 X 162 MM, SEM TIMBRE	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE OFICIO CX COM 100 UNIDADES TAMANHO 114 X 162 MM, SEM TIMBRE			
131	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM CX COM 100	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM CX COM 100			
132	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 229X324MM CX COM 100	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 229X324MM CX COM 100			
133	ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, BRANCO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, BRANCO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340			
134	ENVELOPE BRANCO 229X324MM CX COM 100	159.000	Caixa
Especificação: ENVELOPE BRANCO 229X324MM CX COM 100			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ADESIVO PARA RECADO	630,000	Pacote	5,57	3.509,10
Especificação: ADESIVO 100 FOLHAS REMOVIVEIS, SEM PAUTAS, COR AMARELO, TAMANHO 76X102MM					
2	ADESIVO PARA RECADO 4 CORES	820,000	Pacote	5,99	4.911,80
Especificação: ADESIVO 400 FOLHAS REMOVIVEIS, SEM PAUTAS, TAMANHO 35X50MM					
3	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03.ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM	150,000	Unidade	11,92	1.788,00
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03.ALMOFADA CARIMBO N.3 6,9X 11 CM					
4	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTILHAMENTOS 35X26CM	135,000	Unidade	48,02	6.482,70

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTILHAMENTOS 35X26CM					
5	CALCULADORA 12 DIGITOS CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DIGITOS,	172.000	Unidade	45,43	7.813,96
Especificação: AUTO POWER OFF, MEMORIA, FUNCIONAMENTO A PILHA COM DESLIGAMENTO AUTOMATICO, DISPLAY GRANDE					
6	CALCULADORA ELETRONICA 08 DIGITOS CALCULADORA PEQUENA 8 DÍGITOS DE BOLSO	152.000	Unidade	10,67	1.621,84
Especificação: CALCULADORA ELETRONICA 08 DIGITOS CALCUI ADORA PEQUENA 8 DÍGITOS DE BOLSO					
7	GRAMPEADOR 23/8. INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOLHAS	178.000	Unidade	54,62	9.722,36
Especificação: GRAMPEADOR 23/8. INDICADO PARA GRAMPEAR ENTRE 20 A 50 FOI HAS					
8	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8. NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES	304.000	Caixa	27,30	8.299,20
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8. NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES					
9	TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRFTA 40 ML CX COM 12 UNIDADES	128.000	Caixa	62,51	8.001,28
Especificação: TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA 40 ML CX COM 12 UNIDADES					
10	ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA	390.000	Unidade	8,66	3.377,40
Especificação: ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SFGURANÇA ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA					
11	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA AÇO INOX	380.000	Unidade	3,63	1.379,40
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPPOS REFORÇADO TIPO ESPATULA COMPOSTO POR INOX ANTI-FERRUGEM					
12	PERFURADOR PARA PAPEL COM ESTRUTURA METALICA	260.000	Unidade	16,23	4.219,80
Especificação: E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO P					
13	PERFURADOR PARA PAPEL G COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G	260.000	Unidade	45,49	11.827,40
Especificação: PERFURADOR PARA PAPEL G COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA TAMANHO G					
14	PRANCHETA EM POLIESTIRENO PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM	300.000	Unidade	25,26	7.578,00
Especificação: PRANCHETA EM POLIESTIRENO PEGADOR EM POLIESTIRENO, CRISTAL DIMENSOES 3X 240 X 340MM					
15	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, TINTA SEM OLEO	200.000	Unidade	7,33	1.466,00
Especificação: REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, TINTA SEM OLEO					
16	REGUA COMUM FEITO EM ACRILICO TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CM	260.000	Unidade	2,76	717,60
Especificação: , COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
17	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 100 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE.	138,000	Unidade	91,16	12.580,08
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 100 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE.					
18	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.	280,000	Unidade	17,28	4.838,40
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS,26/6 TODO EM AÇO, PINTADO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE, GRAMPEIA E ALFINETA.					
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	468,000	Caixa	7,38	3.453,84
Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES					
20	ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES	320,000	Caixa	5,69	1.820,80
Especificação: ALFINETE MARCADOR PARA MAPAS, COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES					
21	APAGADOR PLASTICO PARA QUADRO BRANCO	206,000	Unidade	9,52	1.961,12
Especificação: , COM FELTRO 1ª QUALIDADE APAGADOR PLASTICO PARA QUADRO BRANCO, COM FELTRO 1ª QUALIDADE					
22	ELASTICO Nº 18 TIPO LATEX, DE ALTA RESISTENCIA CAIXA COM 100 GRAMAS	380,000	Pacote	6,58	2.500,40
Especificação: ELASTICO Nº 18 TIPO LATEX, DE ALTA RESISTENCIA CAIXA COM 100 GRAMAS					
23	CAIXA CORRESPONDENCIA TRIPLA ARTICULADA	310,000	Unidade	57,63	17.865,30
Especificação: CAIXA CORRESPONDENCIA ARTICULAVEL PORTA DOCUMENTOS ORGANIZADOR DE ESCRITORIO DIMENSOES: 35,5 CM (C) X 25,5CM (L) X 12,5CM (A) DIMENSOES ABERTA: 46CM (C) X 25,5CM (L) X 17,5CM (A) DIMENSOES INTERNAS DE CADA BANDEJA: 35CM (C) X 24 (L) X 4CM (A) MATERIAL POLIESTIRENO (PS)					
24	PORTA CANETA A, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO.	190,000	Unidade	17,49	3.323,10
Especificação: PORTA CANETA A, CLIPS E LEMBRETES EM ACRILICO.					
25	PERCEVEJOS LATONADOS CX COM 100 UND DOURADO	138,000	Caixa	5,42	747,96
Especificação: PERCEVEJOS LATONADOS CX COM 100 UND DOURADO					
26	BOTÕES VARIOS TAMANHOS PACOTE COM 100 UND	45,000	Pacote	15,89	715,05
Especificação: BOTÕES CAMISARIA EM POLIESTER DE TAMANHO E COR VARIEAVEL					
27	REGUA 50CM FEITO EM ACRILICO TRANSPARENTE, MEDINDO 50 CM	254,000	Unidade	4,31	1.094,74
Especificação: , COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO					
28	MOLHADOR DE DEDOS PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO, 12G NÃO TOXICO	113,000	Unidade	3,61	407,93
Especificação: MOLHADOR DE DEDOS PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO, 12G NÃO TOXICO					

*Natany*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
29	ESTILETE FINO ESTILETE RETRÁTIL ESTREITO 13CM COM DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA	218,000	Unidade	4,77	1.039,86
Especificação: ESTILETE FINO ESTILETE RETRÁTIL ESTREITO 13CM COM DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA					
30	LAPISEIRA COLORIDA GRAFITE 0,7MM	574,000	Unidade	6,47	3.713,78
Especificação: ESCOLAR COM CLIPE E BORRACHA! MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, BORRACHA, GRAFITE E METAL					
31	MINA DE GRAFITE 0,7MM TUBO COM 12 UNIDADES GRADUAÇÃO: HB - 0,7MM COR: PRETO	320,000	Unidade	3,86	1.235,20
Especificação: MINA DE GRAFITE 0,7MM TUBO COM 12 UNIDADES GRADUAÇÃO: HB - 0,7MM COR: PRETO					
32	SUORTE PARA FITA ADESIVA MÉDIO 25MM X 30 M.	112,000	Unidade	24,05	2.693,60
Especificação: SUORTE PARA FITA ADESIVA MÉDIO 25MM X 30 M.					
33	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO	880,000	Unidade	1,36	1.196,80
Especificação: APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO MATERIAL PLASTICO (01) UM FURO, SEM DEPOSITO, RESISTENTE, TAMANHO PEQUENO					
34	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LAPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3 MM	1.280,000	Unidade	1,93	2.470,40
Especificação: BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LAPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3 MM					
35	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	1.200,000	Unidade	0,42	504,00
Especificação: BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS					
36	CANETA ESFEROGRAFICA CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES- COR AZUL	360,000	Caixa	101,67	36.601,20
Especificação: DE CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MEDIA DE COR (AZUL, VERMELHO, PRETO) SEXTAVA DA COM SUSPIRO BICO DE METAL AMARELO COM APROVAÇÃO DO IMETRO					
37	CANETA MARCA TEXTO	390,000	Unidade	3,15	1.228,50
Especificação: COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA NA COR AMARELA					
38	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'ÁGUA, 18 ML	260,000	Unidade	3,81	990,60
Especificação: SECAGEM RAPIDA, 18 ML, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE A BASE DE ÁGUA E SECAGEM RAPIDA, 18 ML ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE					
39	TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1ª QUALIDADE	743,000	Unidade	5,42	4.027,06
Especificação: TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR CABO PLASTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO, 1ª QUALIDADE					
40	TESOURA G TESOURA DE AÇO INOX 17CM CABO EMBORRACHADO.	160,000	Unidade	17,16	2.745,60
Especificação: TESOURA G TESOURA DE AÇO INOX 17CM CABO EMBORRACHADO.					
41	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES GIZ DE CERA, BASTÃO, TAMANHO PEQUENO	550,000	Caixa	7,42	4.081,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ESPESSURA NORMAL, ATOXICO, CARGA INERTE, COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS CAIXA CONTENDO 12 CORES, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE					
42	CANETINHA HIDROGRÁFICA BLISTER COM 12 CORES, TINTA A BASE DE ÁGUA ESCRITA DE 1MM.	616,000	Pacote	8,73	5.377,68
Especificação: CANETINHA HIDROGRÁFICA BLISTER COM 12 CORES, TINTA A BASE DE ÁGUA ESCRITA DE 1MM.					
43	LAPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADES	600,000	Caixa	6,40	3.840,00
Especificação: . AQUARELAVEL, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE COM 12 CORES					
44	LAPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM	172,000	Caixa	64,87	11.157,64
Especificação: LAPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO COM 144 LÁPIS REDONDO N 02					
45	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 06 UNIDADES	660,000	Caixa	3,89	2.567,40
Especificação: MASSA DE MODELAR DE 1ª QUALIDADE, 06 CORES A BASE DE AMIDO, QUE NAO SE ESFALERE E NAO GRUDE 180G. EMBALAGEM COM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE NUMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE					
46	PINCEL ATOMICO CAIXA COM 12 PONTA CONICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO, RECARREGAVEL EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)	128,000	Caixa	32,97	4.220,16
Especificação: PINCEL ATOMICO CAIXA COM 12 PONTA CONICA, TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO, RECARREGAVEL EM CORES (PRETO, AZUL E VERMELHO)					
47	TINTA GUACHE 15 ML NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES	350,000	Caixa	5,79	2.026,50
Especificação: TINTA GUACHE 15 ML NÃO TOXICA, SOLUVEL EM ÁGUA - CAIXA COM 06 UNIDADES					
48	PINCEL ESCOLAR Nº 0, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO PINCEL	60,000	Unidade	1,97	118,20
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº0, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO					
49	PINCEL ESCOLAR Nº 04, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade	2,28	136,80
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 04, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO					
50	PINCEL ESCOLAR Nº 10, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade	2,76	165,60
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 10, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO					
51	PINCEL ESCOLAR Nº 12, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade	3,02	181,20
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 12, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO					
52	PINCEL ESCOLAR Nº 14, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO	60,000	Unidade	3,74	224,40
Especificação: PINCEL ESCOLAR Nº 14, CABO EM PLASTICO E PONTA COM PELO					
53	ETIQUETA Nº 05 TARJADA MULTIUSO Nº 5 - MEDIDA 29X15MM ETIQUETA ADESIVA EM BRANCO FOSCO COM TARJAS EM VERMELHO COM 666 UNIDADES	111,000	Rolo	13,44	1.491,84
Especificação: ETIQUETA Nº 05 TARJADA MULTIUSO Nº 5 - MEDIDA 29X15MM ETIQUETA ADESIVA EM BRANCO FOSCO COM TARJAS EM VERMELHO COM 666 UNIDADES					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	
54	ETIQUETA Nº 06 ETIQUETA TARJADA MULTIUSO MEDINDO 20X40MM Nº 06 COM 500 ETIQUETAS	111,000	Rolo	17,06	1.893,66
Especificação: ETIQUETA Nº 06 ETIQUETA TARJADA MULTIUSO MEDINDO 20X40MM Nº 06 COM 500 ETIQUETAS					
55	CANETA PERMANENTE PARA CD 2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS	370,000	Unidade	3,10	1.147,00
Especificação: CANETA PERMANENTE PARA CD 2,0MM, NA COR PRETA IDEAL PARA CD PLASTICO VINIL ACRILICOS E VIDROS					
56	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLASTICO ACRILICO AZUL	380,000	Unidade	4,11	1.561,80
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLASTICO ACRILICO AZUL					
57	BÓRRACHA BRANCA ESCOLAR ESCRITÓRIO Nº60 CAIXA COM 60 UNIDADES; NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL; ATÓXICO.	300,000	Caixa	23,94	7.182,00
Especificação: BÓRRACHA BRANCA ESCOLAR ESCRITÓRIO Nº60 CAIXA COM 60 UNIDADES; NÃO SUJA E NÃO ENRUGA O PAPEL; ATÓXICO.					
58	CORRETIVO FITA , CAIXA COM 12 UNIDADES. PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO; FÁCIL APLICAÇÃO, EXCELENTE COBERTURA; 5MM X 6M.	154,000	Caixa	43,72	6.732,88
Especificação: CORRETIVO FITA , CAIXA COM 12 UNIDADES. PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO; FÁCIL APLICAÇÃO, EXCELENTE COBERTURA; 5MM X 6M.					
59	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO CAIXA COM 20 UND TAMANHO OFICIA 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO	225,000	Caixa	282,13	63.479,25
Especificação: PASTA A-Z LOMBO ESTREITO CAIXA COM 20 UND TAMANHO OFICIA 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO					
60	PASTA A-Z LOMBO LARGO COM 20 UND LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO	390,000	Caixa	311,09	121.325,10
Especificação: PASTA A-Z LOMBO LARGO COM 20 UND LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO 216X 330 MM, PAPELÃO LUXO					
61	PASTA CANFLETA OFICIO , CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, TAMANHO A4, MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X300MM	520,000	Unidade	3,07	1.596,40
Especificação: , COM ESPECIALIZAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE					
62	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELASTICO PASTA CARTONADA	690,000	Unidade	2,85	1.966,50
Especificação: , COM ELASTICO, EMBALAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO DO PRODUTO E INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, EM PAPEL CARTÃO DE 120 KG, NO TAMANHO OFICIO					
63	PASTA PLASTICA POLIONDA, 4,5CM TAMANHO OFICIO C/ABAS E ELASTICO	680,000	Unidade	5,76	3.916,80
Especificação: 1ª QUALIDADE PASTA PLASTICA POLIONDA, 4,5CM TAMANHO OFICIO C/ABAS E ELASTICO 1ª QUALIDADE					
64	PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI) PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI)	1.090,000	Unidade	2,89	3.150,10
Especificação: PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI) PASTA SUSPENSIVA CARTÃO 200G, TAMANHO OFICIO 238X360MM(UNI)					

*Nota*

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
65	PASTA COM ELASTICO DE PLASTICO TAMANHO A4	900,000	Unidade	3,20	2.880,00
Especificação: MATERIA PRIMA POLIPROPILENO, RECICLAVEL, ATOXICA, IMPERMEAVEL, LEVE COR TRANSPARENTE TRANSLUCIDA TEXTURA SUPER LINE FECHAMENTO C/ ELASTICO NA COR DA PASTA ESPESSURA: 0,35MM DIMENSOES 310X220MM					
66	PASTA CLASSIFICADOR PLASTICA, TAMANHO OFICIO COM ELASTICO COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE COM 12 DIVISORIAS INTERNAS	260,000	Unidade	26,75	6.955,00
Especificação: PASTA CLASSIFICADOR PLASTICA, TAMANHO OFICIO COM ELASTICO COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE COM 12 DIVISORIAS INTERNAS					
67	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELASTICO 23,5X35,5CMX30(UNI)	530,000	Unidade	2,58	1.367,40
Especificação: PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELASTICO 23,5X35,5CMX30(UNI)					
68	PASTA COM TRILHO PLASTICA	210,000	Unidade	2,82	592,20
Especificação: PASTA COM TRILHO PLASTICA					
69	PASTA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X250MM CORES VARIADAS	930,000	Unidade	5,36	4.984,80
Especificação: PASTA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X250MM CORES VARIADAS					
70	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 , A4, 31 DIVISÕES. CRISTAL	180,000	Unidade	45,25	8.145,00
Especificação: PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 , A4, 31 DIVISÕES. CRISTAL					
71	PASTA CATÁLOGO A4, 10 SACOS FINO TRANSPARENTE	130,000	Unidade	8,33	1.082,90
Especificação: PASTA CATÁLOGO A4, 10 SACOS FINO TRANSPARENTE					
72	PASTA CATÁLOGO A4, 50 SACOS FINO TRANSPARENTE	150,000	Unidade	21,80	3.270,00
Especificação: PASTA CATÁLOGO A4, 50 SACOS FINO TRANSPARENTE					
73	CLIPS 4/0 C/50 UNID	426,000	Caixa	4,09	1.742,34
Especificação: CLIPS 4/0 C/50 UNID					
74	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0 TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES	385,000	Caixa	4,26	1.640,10
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 8/0 TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES					
75	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20	580,000	Caixa	4,15	2.407,00
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 2/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20					
76	CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20	412,000	Caixa	5,38	2.216,56
Especificação: CLIPS EM AÇO NIQUELADO TAMANHO 6/0 CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM AÇO NIQUELADO EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNII (R\$)	V. TOTAL (R\$)
77	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 32MM/25MM CAIXA COM 24 UNIDADES	234,000	Caixa	21,15	4.949,10
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 32MM/25MM CAIXA COM 24 UNIDADES					
78	PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 41MM CAIXA COM 12 UND	284,000	Caixa	21,18	6.015,12
Especificação: PRENDEDOR DE PAPEL COM MOLA CLIPS 41MM CAIXA COM 12 UND					
79	CLIPS 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/50 UM	304,000	Caixa	2,70	820,80
Especificação: CLIPS 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/50 UM					
80	COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 90 G	510,000	Unidade	2,23	1.137,30
Especificação: COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 90 G					
81	COLA LIQUIDA 500G	456,000	Unidade	12,38	5.645,28
Especificação: COLA LIQUIDA 500G					
82	COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 1.000 ML	74,000	Unidade	20,58	1.522,92
Especificação: COLA BRANCA LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 1.000 ML					
83	COLA LIQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR COLA DE ISOPOR, PARA MATERIAIS POROSOS, EM EMBALAGEM DE 90 GRAMAS	274,000	Unidade	5,62	1.539,88
Especificação: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
84	COLA ISOPOR COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G	386,000	Unidade	30,96	11.950,56
Especificação: COLA ISOPOR COLA ISOPOR LIQUIDA NÃO TOXICA TUBO COM 850G					
85	COLA ADESIVA LAVAVEL C/ GLITER, TUBO C / 25, C /06 CORES	171,000	Caixa	14,00	2.394,00
Especificação: COLA ADESIVA LAVAVEL C/ GLITER, TUBO C / 25, C /06 CORES					
86	COLA COLORIDA, NÃO TOXICA- TUBO C 23G CAIXA COM 6 CORES	324,000	Caixa	11,88	3.849,12
Especificação: COLA COLORIDA, NÃO TOXICA- TUBO C 23G CAIXA COM 6 CORES					
87	COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO PCT COM 1KG	120,000	Pacote	55,06	6.607,20
Especificação: COLA DE SILICONE EM BASTÃO GROSSO PCT COM 1KG					
88	COLA EM BASTÃO EXPRESSURA FINA, MEDINDO 7,5MM X 30 CM 1KG	124,000	Pacote	50,67	6.283,08
Especificação: COLA EM BASTÃO EXPRESSURA FINA, MEDINDO 7,5MM X 30 CM 1KG					
89	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA 40 W	196,000	Unidade	29,66	5.813,36
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA 40 W					
90	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA 15W	200,000	Unidade	18,46	3.692,00
Especificação: PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA 15W					
91	COLA DE SILICONE LÍQUIDA 100G	216,000	Unidade	6,72	1.451,52
Especificação: IDEAL PARA COLAGENS EM EVAS, ISOPORES, PAPÉIS, PAPELÕES, MADEIRAS E METAIS; APARÊNCIA INCOLOR, BICO DOSADOR.					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
92	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 20 INCOLOR	200,000	Unidade	18,97	3.794,00
Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 20 INCOLOR					
93	FITA DUPLA FACE 18X30	200,000	Unidade	21,18	4.236,00
Especificação: FITA DUPLA FACE 18X30					
94	FITA DECORATIVA 5MMX3M	102,000	Rolo	10,60	1.081,20
Especificação: FITA DECORATIVA 5MMX3M					
95	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 45MM X 50M BOA ADERENCIA	208,000	Unidade	10,54	2.192,32
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 45MM X 50M BOA ADERENCIA					
96	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA PELO FABRICANTE	144,000	Unidade	3,17	456,48
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 12MM X 50M COM DATA DE VALIDADE E COM MARCA IDENTIFICADA PELO FABRICANTE					
97	FITA GOMADA 38MM X 50 M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA	224,000	Unidade	18,63	4.173,12
Especificação: FITA GOMADA 38MM X 50 M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA					
98	FITA ADESIVA DUPLA FACE, FIXA FORTE 5KG FIXAÇÃO EXTREMA 20CM DE FITA SUPORTAM ATÉ 5KG, DIMENSÕES: 24MM X 2M	170,000	Unidade	28,20	4.794,00
Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE, FIXA FORTE 5KG FIXAÇÃO EXTREMA 20CM DE FITA SUPORTAM ATÉ 5KG, DIMENSÕES: 24MM X 2M					
99	FITA DE EMPACOTAR ADESIVA MARROM 45MM X 45 M	216,000	Unidade	12,87	2.779,92
Especificação: FITA DE EMPACOTAR ADESIVA MARROM 45MM X 45 M					
100	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 15 MM ESPESSURA 15 MM DIMENSOES 1000X500MM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	220,000	Unidade	7,66	1.685,20
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 15 MM ESPESSURA 15 MM DIMENSOES 1000X500MM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO					
101	LAÇO PRATICO 10 X 10 CM CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	860,000	Pacote	9,49	8.161,40
Especificação: LAÇO PRATICO 10 X 10 CM CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES					
102	TNT TECIDO TNT, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROLENO, DIVERSAS CORES 1,40MX1,00M	170,000	Metro	2,59	440,30
Especificação: TNT TECIDO TNT, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROLENO, DIVERSAS CORES 1,40MX1,00M					
103	TECIDO OXFORD	20,000	Metro Quadrado	17,87	357,40
Especificação: TECIDO OXFORD					
104	TECIDO RENDA	110,000	Metro Quadrado	44,39	4.882,90
Especificação: TECIDO RENDA					
105	JACQUARD CETIM	110,000	Metro Quadrado	35,68	3.924,80
Especificação: JACQUARD CETIM					

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
106	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 10 MM	100,000	Unidade	5,16	516,00
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 10 MM					
107	ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 20 MM	130,000	Unidade	7,88	1.024,40
Especificação: ISOPOR EM PLACA 1.000 X 500 X 20 MM					
108	SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE 43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES	160,000	Pacote	41,49	6.638,40
Especificação: SAQUINHO PRONTO PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE GRANDE 43X59 PACOTE COM 50 UNIDADES					
109	FOLHA DE E.V.A COLORIDA	30,000	Pacote	23,43	702,90
Especificação: CORES VARIADAS, COM DIMENSOES DE 40CM X 48 CM, PACOTE C/ 10 UNIDADES.					
110	CARTOLINA, MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS	500,000	Unidade	0,80	400,00
Especificação: CARTOLINA, MEDINDO 50X 66 CM, CORES VARIADAS					
111	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CMX1,5M	680,000	Unidade	8,77	5.963,60
Especificação: PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CMX1,5M					
112	LIVRO DE PROTOCOLO 205X150MM CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS	125,000	Unidade	15,20	1.900,00
Especificação: LIVRO DE PROTOCOLO 205X150MM CAPA DURA CONTENDO 100 FOLHAS					
113	LIVRO PONTO TAMANHO OFICIO COM 100 FOLHAS	125,000	Unidade	21,80	2.725,00
Especificação: LIVRO PONTO TAMANHO OFICIO COM 100 FOLHAS					
114	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	95,000	Unidade	18,13	1.722,35
Especificação: LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
115	CADERNO BROCHURA COM GRAMPO, 48 FOLHAS, CAPA DURA, MEDIINDO 148X 203MM	250,000	Unidade	7,52	1.880,00
Especificação: CADERNO BROCHURA COM GRAMPO, 48 FOLHAS, CAPA DURA, MEDIINDO 148X 203MM					
116	CADERNO 1/4 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1/4 200 FOLHAS PAUTADO.	250,000	Unidade	17,86	4.465,00
Especificação: CADERNO 1/4 CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1/4 200 FOLHAS PAUTADO.					
117	PAPEL A4 (297X210)MM, BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS	542,000	Caixa	300,00	162.600,00
Especificação: PAPEL A4 (297X210)MM, BRANCO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS					
118	PAPEL A4 COLORIDO PAPEL SULFITE A4 (210X297MM) DE 75 GRAMAS, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS	168,000	Pacote	10,05	1.688,40
Especificação: PAPEL A4 COLORIDO PAPEL SULFITE A4 (210X297MM) DE 75 GRAMAS, COLORIDO PACOTE COM 100 FOLHAS					
119	PAPEL CELOFANE COLORIDO	610,000	Folha	1,45	884,50
Especificação: PAPEL CELOFANE COLORIDO					
120	PAPEL SEDA 48 X 60 CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS	220,000	Pacote	29,08	6.397,60

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60 CM, NAS CORES VARIADAS, EMBALAGEM CONTER A MARCA DO FABRICANTE					
121	PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS	480,000	Unidade	1,70	816,00
Especificação: PAPEL DUPLEX FACE ÚNICA 50 X 66 CM CORES VARIADAS					
122	PAPEL FOTOGRAFICO A4 (210 X 297 MM) 180G, CAIXA COM 100 UNIDADES	228,000	Pacote	45,83	10.449,24
Especificação: PAPEL FOTOGRAFICO TAMANHO A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297MM, 180G, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO					
123	PAPEL SULFITE 40KG COLORIDO COM 200 FOLHAS	204,000	Resma	33,11	6.754,44
Especificação: PAPEL SULFITE 40KG COLORIDO COM 200 FOLHAS					
124	PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS	168,000	Resma	39,90	6.703,20
Especificação: PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS					
125	PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO	168,000	Resma	26,20	4.401,60
Especificação: PAPEL SULFITE 40 KG BRANCO					
126	PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES	39,000	Caixa	42,65	1.663,35
Especificação: PAPEL CARBONO TAMANHO OFICIO 22 X 33 CM CAIXA COM 100 UNIDADES					
127	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340	160,000	Caixa	42,67	6.827,20
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340					
128	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 176X250 MM	159,000	Caixa	25,88	4.114,92
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 176X250 MM					
129	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200X280 MM ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, COM 100 UNIDADES GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 200X280 MM	159,000	Caixa	37,05	5.890,95
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200X280 MM ENVELOPE, OFICIO, EM PAPEL KRAFT OURO, COM 100 UNIDADES GRAMATURA 150G/M², DIMENSOES 200X280 MM					
130	ENVELOPE OFICIO CX COM 100 UNIDADES TAMANHO 114 X 162 MM, SEM TIMBRE	159,000	Caixa	28,21	4.485,39
Especificação: ENVELOPE OFICIO CX COM 100 UNIDADES TAMANHO 114 X 162 MM, SEM TIMBRE					
131	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM CX COM 100	159,000	Caixa	101,51	16.140,09
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 370X470MM CX COM 100					
132	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 229X324MM CX COM 100	159,000	Caixa	56,71	9.016,89
Especificação: ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 229X324MM CX COM 100					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNII (R\$)	TOTAL (R\$)
133	ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, BRANCO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340	159,000	Caixa	64,79	10.301,61
Especificação: ENVELOPE BRANCO 240 X 340 MM CX COM 100 ENVELOPE, OFICIO, BRANCO, GRAMATURA 150B/M², DIMENSOES 240X340					
134	ENVELOPE BRANCO 229X324MM CX COM 100	159,000	Caixa	57,52	9.145,68
Especificação: ENVELOPE BRANCO 229X324MM CX COM 100					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 882.143,36 (oitocentos e oitenta e dois mil, cento e quarenta e três reais e trinta e seis centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Após análise técnica, conclui-se que o objeto licitado, caracterizado como aquisição de diversos materiais de consumo, não é favorável ao parcelamento, pois a divisão comprometeria a eficiência logística e operacional, dificultando a uniformidade e continuidade no atendimento às diversas secretarias.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A separação por grupos ou categorias de materiais apresentaria um aumento nos custos operacionais e logísticos, resultando em um impacto negativo na eficácia do fornecimento contínuo e na qualidade dos serviços administrativos do município.
- **Economia de Escala:** Optar pelo não parcelamento permite à Administração se beneficiar de economias de escala, reduzindo os custos unitários e assegurando melhor negociação com os fornecedores. A compra consolidada apresenta maior vantagem em termos de custo-benefício.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** Embora o parcelamento pudesse ampliar a competitividade, na prática, o mercado demonstra que fornecedores com maior capacidade de entrega oferecem condições mais vantajosas quando tratados globalmente. A concentração da compra não limita a competitividade, pois há um número suficiente de fornecedores capacitados.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:** Optou-se pelo não parcelamento após cuidadosa avaliação de que qualquer divisão resultaria em prejuízo econômico e logístico, acentuando a heterogeneidade no suprimento e potencializando o risco de desabastecimento em setores críticos.
- **Análise do Mercado:** Estudos de mercado indicam que a prática de não parcelamento nesse segmento é comum, com fornecedores estruturados para atender o município integralmente sob melhores condições de preço e serviço.
- **Consideração de Lotes:** A criação de lotes foi analisada, mas sua implementação não demonstrou vantagem significativa em termos de redução de custos ou ampliação de participação de fornecedores de menor porte, dado o perfil de

demanda homogênea e o desejo por otimização.

Conforme as diretrizes e contexto analisado, o não parcelamento se mostra como a alternativa mais alinhada aos objetivos estratégicos da Administração, garantindo eficiência econômica e operacional sem comprometer a qualidade ou a continuidade dos serviços.

## 9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação para o registro de preço visando a aquisição de diversos materiais de consumo está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro/CE para o exercício financeiro de 2024. O plano de contratações anual estabelece as diretrizes e prioridades para as aquisições e contratações, garantindo que as necessidades das diversas secretarias sejam atendidas de forma eficiente e coordenada, em conformidade com o planejamento estratégico da entidade. Esta contratação foi devidamente prevista no plano e visa suprir as demandas operacionais e administrativas das secretarias municipais, assegurando continuidade e qualidade nos serviços públicos prestados à população local.

## 10. Resultados pretendidos

*Natans*  
O principal intuito da contratação é assegurar o fornecimento contínuo e eficiente de materiais de consumo (expediente, administrativo e outros) necessários ao funcionamento das diversas secretarias do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, promovendo, assim, melhorias na prestação de serviços públicos à população.

- Garantir a disponibilidade de materiais essenciais para o desempenho das atividades administrativas das secretarias, evitando interrupções nos serviços públicos.
- Proporcionar uma gestão mais eficiente e econômica dos recursos municipais, mediante a aquisição de materiais de consumo a preços competitivos obtidos através do pregão eletrônico.
- Aumentar a eficiência operacional das secretarias municipais ao eliminar a necessidade de múltiplos processos de compra, centralizando os esforços em um registro de preços.
- Facilitar o planejamento e a previsão orçamentária para as secretarias, com base nos preços registrados, contribuindo para uma gestão fiscal mais responsável e transparente.
- Fomentar a economicidade nas aquisições, ao permitir que a administração pública usufrua das condições vantajosas possibilitadas pelo sistema de registro de preços.

Espera-se, portanto, que a contratação resulte em um aproveitamento otimizado dos recursos materiais e financeiros disponíveis, com impactos positivos no funcionamento das áreas administrativas do município, além de promover a eficiência administrativa e a melhoria contínua dos serviços prestados à comunidade local.



## 11. Providências a serem adotadas

- Avaliação e consolidação das demandas das diversas secretarias, garantindo a adequação das quantidades e tipos de materiais a serem adquiridos conforme suas necessidades específicas.
- Realização de ampla pesquisa de mercado para identificar fornecedores potenciais e preços praticados, assegurando condições vantajosas para a administração pública.
- Elaboração e validação interna do termo de referência, detalhando as especificações dos materiais, prazos de entrega e condições de pagamento, de acordo com as normas estabelecidas pela Lei 14.133/2021.
- Coordenação entre a área requisitante e as unidades administrativas relacionadas ao controle orçamentário e financeiro para confirmação da disponibilidade de recursos.
- Definição do cronograma do processo licitatório, incluindo etapas de consulta pública, recebimento e avaliação de propostas, e homologação do resultado.
- Capacitação das equipes envolvidas na gestão e fiscalização contratual para assegurar a correta execução e cumprimento das obrigações contratuais.
- Inclusão de medidas de controle e mitigação de riscos identificados na análise inicial do processo de compra, assegurando a eficiência e a legalidade do procedimento.
- Promoção de ações para publicização do processo, garantindo transparência e possibilitando a participação de uma ampla concorrência, em conformidade com o princípio da publicidade.

## 12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de diversos materiais de consumo (expediente, administrativo e outros) pelo Município de Deputado Irapuan Pinheiro/Ceará é justificada com base nos seguintes fatores, em conformidade com a Lei 14.133/2021:

- **Flexibilidade e Eficiência:** O registro de preços permite uma maior flexibilidade na aquisição dos produtos conforme a demanda das diversas secretarias, garantindo que as compras sejam feitas de forma eficiente e de acordo com a necessidade real de cada período, evitando excessos e escassez.
- **Economia de Escala:** Por meio do registro de preços, é possível centralizar as aquisições e, assim, obter melhores condições de preço devido ao maior volume de compras, o que atende ao princípio da economicidade previsto na lei.
- **Padronização e Racionalização de Compras:** Facilita a padronização de produtos e racionalização do processo de compras, conforme prescrito no Art. 40, promovendo uma melhor gestão dos recursos e maior transparência nos

processos licitatórios.

- Redução de Custos Administrativos: O sistema reduz a necessidade de novas licitações para cada aquisição, minimizando os custos administrativos e operacionais associados a processos licitatórios repetitivos.
- Atendimento a Demandas Variáveis: Permite o atendimento ágil a demandas variáveis e sazonais das secretarias municipais, assegurando a continuidade dos serviços públicos prestados à população.
- Critérios de Julgamento: O uso do registro de preços como modalidade de licitação garante maior competição e isonomia entre os licitantes, conforme disposto nos objetivos do processo licitatório na Lei 14.133.
- Possibilidade de Participação de Diversos Órgãos: O sistema facilita, ainda, a possibilidade de que outros órgãos municipais possam aderir ao registro de preços, permitindo a ampliação das vantagens obtidas nas negociações e assegurando uma gestão integrada e eficiente das aquisições.

Em conclusão, a adoção do sistema de registro de preços alinha-se aos princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei 14.133/2021, garantindo a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração Pública, bem como o atendimento eficaz e eficiente das necessidades das secretarias municipais.

### 13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Com fundamento na Lei 14.133/2021, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio neste processo de licitação se justifica pelas seguintes razões:

- A legislação permite, em seu art. 15, a participação de empresas em consórcio apenas quando justificadamente necessário. Considerando a natureza dos materiais de consumo e a simplicidade técnica envolvida na aquisição, não há justificativa plausível para a formação de consórcios.
- O objetivo principal é evitar possíveis complicações administrativas e operacionais decorrentes da gestão de um consórcio, uma vez que a demanda envolve especificações comuns e amplamente disponíveis no mercado, que não exigem a participação conjunta de várias empresas para atender os requisitos da Administração.
- No contexto do município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE e conforme verificado em anteriores processos licitatórios, a participação de empresas de forma individual tem sido suficiente para garantir competição e economicidade, sem necessidade de complicação do processo via consórcios.
- A Administração busca garantir maior celeridade e eficiência no processo licitatório, evitando potenciais entraves legais e burocráticos que possam surgir com a participação de empresas em consórcio, promovendo, assim, um ambiente de contratação mais claro e direto.

### 14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Conforme estabelecido pela Lei 14.133, as contratações públicas devem observar princípios e práticas que garantem o desenvolvimento sustentável e a mitigação de impactos ambientais. No contexto da aquisição de materiais de consumo para as

diversas secretarias do município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE, foram identificados os seguintes possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras:

- Consumo de recursos naturais: A produção de materiais de consumo geralmente requer o uso de recursos naturais. A fim de mitigar este impacto, sugere-se a escolha de fornecedores comprometidos com práticas sustentáveis, como a utilização de materiais reciclados ou recicláveis.
- Geração de resíduos sólidos: O uso de materiais de consumo pode resultar em um aumento na quantidade de resíduos gerados. Deverão ser implementadas medidas de logística reversa, incentivando a coleta, a reciclagem e o descarte adequado dos materiais.
- Emissões de gases de efeito estufa: O transporte dos materiais pode gerar emissões significativas. Um possível mitigador é a priorização de fornecedores locais, reduzindo a distância percorrida e, conseqüentemente, as emissões.
- Uso de produtos químicos: Alguns materiais de consumo podem conter substâncias químicas prejudiciais ao meio ambiente. A mitigação desse impacto envolve a exigência de materiais que cumpram normas ambientais brasileiras, garantindo a ausência de componentes tóxicos.

Estas medidas estão em linha com as diretrizes de desenvolvimento sustentável promovidas pela Lei 14.133, visando a redução dos impactos ambientais associados às contratações públicas.

## 15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Analisando o contexto da contratação pretendida, é possível afirmar que há viabilidade e razoabilidade na aquisição de diversos materiais de consumo para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Deputado Irapuán Pinheiro/CE. A realização do procedimento por meio de Registro de Preços, conforme previsto na Lei 14.133/2021, não só permite maior eficiência na gestão dos recursos públicos, como também assegura condições favoráveis de aquisição, principalmente diante das flutuações de quantidade e demanda.

A contratação está alinhada aos princípios da eficiência, economicidade e transparência, além de atender ao planejamento estratégico municipal. A modalidade escolhida de Pregão Eletrônico possibilita um processo mais ágil e competitivo, garantindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, como orienta o Art. 11 da Lei 14.133/2021. Conclui-se, portanto, que a contratação proposta atende plenamente ao interesse público envolvido, justificando a sua execução de acordo com os dispositivos legais aplicáveis.



Deputado Irapuan Pinheiro / CE, 5 de novembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

*Natan Kevine da Silva*  
Natan Kevine da Silva  
MEMBRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO**

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, CENTRO | CEP: 63 645-000 | DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO  
CNPJ: 12.464.103/0001-91 | EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
Fone: (88) 3569-1218